EDITAL 03/2025 - SELEÇÃO DISCENTE PARA PARTICIPAÇÃO NO

PROJETO DE EXTENSÃO “ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO

ORÇAMENTÁRIO MUNICIPAL: PPA 2026–2029, LOA 2026 E

EMENDAS IMPOSITIVAS DA CÂMARA UBÁ - MG”

O Centro Universitário Governador Ozanam Coelho (UNIFAGOC) torna público o Edital

03/2025 para seleção discente para participação voluntária no projeto de Extensão

“ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO ORÇAMENTÁRIO MUNICIPAL: PPA 2026–2029,

LOA 2026 E EMENDAS IMPOSITIVAS DA CÂMARA DE UBÁ” a ser realizado no período

de dezembro 2025 a abril de 2026 conforme cronograma descrito neste edital. O projeto

será orientado pela Profª Prof. MsC. Juliana Jacob (Docente do Curso de Direito).

1.OBJETIVOS DO PROJETO

Fomentar a participação cidadã e o aprendizado multidisciplinar dos alunos de

graduação do Centro Universitário Governador Ozanam Coelho - UNIFAGOC por meio

da análise do Processo Orçamentário Municipal (PPA 2026-2029, LOA 2026 e emendas

impositivas apresentadas pelos vereadores, incentivando o diálogo entre diferentes

áreas do conhecimento e o acompanhamento técnico e político do processo legislativo

municipal.

1.1 Objetivos Específicos

1.1.1 Promover a compreensão dos princípios orçamentários, da estrutura e inter-

relação entre o PPA e a LOA, bem como do papel das emendas parlamentares no

processo legislativo municipal.

1.1.2 Estimular a leitura crítica e técnica do orçamento público, relacionando-o com as

políticas públicas das diversas áreas do conhecimento.

1.1.3 Aproximar os estudantes da prática legislativa, por meio do acompanhamento de

reuniões de comissão, audiências públicas e sessões ordinárias.

1.1.4 Incentivar a reflexão sobre a aplicabilidade das emendas parlamentares

impositivas e seu impacto nas áreas de Saúde, Educação, Esporte, Cultura e demais

setores.

1.1.5 Elaborar, ao final do projeto, um “Relatório de Propostas de Alteração ao Projeto

de Lei 1.1.6 Orçamentária Anual”, com propostas viáveis de aplicação das políticas

públicas locais, sob orientação docente e acompanhamento da Escola do Legislativo.

2.DAS VAGAS E PÚBLICO ALVO

Serão oferecidas até 13 vagas para alunos matriculados nos cursos de Direito,

Pedagogia, Administração, Ciências Contábeis, Medicina, Enfermagem, Farmácia,

Educação Física, Nutrição, Odontologia e Psicologia.

Quadro 1 – Categorização das Vagas

Área da Saúde Medicina, Enfermagem, Farmácia,

Nutrição, Odontologia, Psicologia

Políticas Públicas para Saúde

Área da Educação Pedagogia; Educação Física Políticas Públicas para Educação

Área das Ciências

Sociais Aplicadas

Administração; Ciências Contábeis Implementação e avaliação de

políticas públicas

3.DAS INSCRIÇÕES E ETAPAS DE SELEÇÃO

3.1 As inscrições para o processo ocorrerão no período de 17 a 23 de novembro de

2025, e deverão ser realizadas por meio do link do Google Forms

( https://forms.gle/PnrVZGfF1HSGPGpm90)

3.2 O processo seletivo será realizado por meio de uma entrevista, a ser convocada via

e-mail informado no ato da inscrição, no período de 24 a 26 de novembro.

4.DAS HORAS COMPLEMENTARES E DA CERTIFICAÇÃO

4.1 Os alunos selecionados para participarem do Projeto de Extensão receberão horas

complementares conforme lista de presença nas atividades desenvolvidas; além de

certificação de participação em 75% das atividades.

https://forms.gle/PnrVZGfF1HSGPGpm90

5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

5.1 Os resultados serão divulgados até o dia 28 de novembro de 2025 na página do

Centro Universitário Governador Ozanam Coelho – UNIFAGOC.

6. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

6.1 O cronograma a seguir apresenta as datas previstas para a realização das atividades

do projeto. No entanto, por envolver o acompanhamento direto das ações da Câmara

Municipal, essas datas poderão ser alteradas conforme as necessidades e ajustes feitos

pelo Poder Legislativo, sem prejuízo da carga horária total do projeto.

Quadro 2 – Do cronograma do Projeto de Extensão

PERÍODO/DATA ATIVIDADE CARGA HORÁRIA

Dez. 2025 (02/12,

03/12)

Curso “Orçamento Público Municipal” – Módulo I 8 horas

Dez. 2025 (04/12) Audiência Pública – PPA 2026–2029 e LOA 2026 4 horas

Dez. 2025 (18/12) Reunião com Comissões Permanentes (CLJR e CFOTC) 1 hora

Dez. 2025 (22/12) Sessão Ordinária da Câmara Municipal 3 horas

Jan. 2026 (mês todo) Formação Online (EAD) – Curso na EGov – Escola

virtual do Governo

12 horas (total)

Jan. 2026 (15/01 a

31/01)

Orientação Presencial – Organização dos Grupos e

Diretrizes Metodológicas

4 horas (total)

Fev. 2026 Encontros semanais na Câmara Municipal (Visitas

Técnicas e Seminários Internos)

2 horas/semana

Mar. 2026 Continuação dos encontros semanais e análises

multidisciplinares

2 horas/semana

Abr. 2026 Encontros semanais; Consolidação das análises e

Redação do Relatório Final

2 horas/semana +

produção final

Abr. 2026 (Final do

mês)

Conclusão e entrega do Relatório de Propostas de

Alteração à LOA

2 horas/semana

Mai. 2026 (data a

definir)

Evento de Apresentação Pública dos Resultados A definir

7. DOS CASOS OMISSOS

7.1 Os casos omissos presentes neste edital serão julgados pela Comissão Permanente

de Extensão e pela Pró-Reitoria de Graduação e Desenvolvimento de Pessoas.

Ubá, novembro de 2025

Pró-Reitoria de Graduação e Desenvolvimento de Pessoas

Comissão Permanente de Extensão